



Demonstrações Financeiras

(Contas Intercalares não Auditadas)
em 30 de Junho de 2019

DEMONSTRAÇÃO DO RENDIMENTO INTEGRAL

	Notas	30-06-2019	30-06-2018
Juros e rendimentos similares	1	183,065,035	199,319,642
Juros e gastos similares	1	(60,843,351)	(78,074,103)
Margem Financeira		122,221,684	121,245,539
Rendimentos de serviços e comissões	2	49,204,195	23,588,119
Ganhos em operações cambiais		63,294,548	22,086,543
Resultados de activos financeiros ao custo amortizado		(911,259)	-
Margem Complementar		111,587,484	45,674,662
Produto bancário		233,809,168	166,920,201
Gastos com imparidade de crédito	11	(18,075,876)	(29,306,017)
Rendimentos operacionais		215,733,292	137,614,184
Gastos com pessoal	3	(98,187,476)	(68,592,888)
Depreciações e amortizações	13,14	(11,385,019)	(14,226,526)
Outros gastos operacionais	4	(66,536,970)	(55,348,955)
Imparidade de activos não correntes detidos para a venda	12	(13,864,721)	-
Provisões para garantias bancárias prestadas		115,231	-
Outros ganhos operacionais	5	13,365,667	12,786,834
Resultado antes do imposto		39,240,004	12,232,649
Impostos sobre o rendimento		(17,426,907)	(18,892,554)
Impostos diferidos		11,553,854	-
Resultado do exercício		33,366,951	(6,659,905)

DEMONSTRAÇÃO DA POSIÇÃO FINANCEIRA

	Notas	30-06-2019	31-12-2018
Activo			
Caixa e disponibilidades no Banco Central	6	741,385,067	467,557,083
Disponibilidades em instituições de crédito	7	484,583,937	171,851,765
Aplicações em instituições de crédito	8	1,016,204,266	994,361,675
Activos financeiros ao custo amortizado	9	770,977,795	507,558,724
Activos financeiros ao justo valor através de outro rendimento integral	10	6,327,548	2,682,287
Empréstimos e adiantamentos a clientes	11	1,032,369,101	728,614,237
Outros activos	12	20,992,510	14,767,820
Activos tangíveis	13	133,267,469	83,556,189
Activos intangíveis	14	6,801,454	4,191,913
Activos não correntes detidos para a venda	15	30,743,511	-
Activos por impostos correntes	16	27,713,854	27,613,854
Activos por impostos diferidos	16	45,427,296	33,873,442
Total do activo		4,316,793,808	3,036,628,989
Passivo			
Recursos de outras instituições de crédito	17	155,351,766	-
Depósitos de clientes	18	2,860,168,521	2,294,086,698
Empréstimos subordinados		53,881,944	54,508,681
Provisões para garantias prestadas		2,887,980	3,003,211
Outros passivos	19	373,530,635	45,894,388
Total do passivos		3,445,820,846	2,397,492,978
Capital			
Capital social	20	1,140,000,000	869,415,000
Reservas	21	79,602,414	151,328,583
Resultados transitados		(381,996,403)	(389,384,206)
Resultado do exercício		33,366,951	7,776,634
Total do capital próprio		870,972,962	639,136,011
Total do capital próprio e passivo		4,316,793,808	3,036,628,989

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES NO CAPITAL PRÓPRIO

	Capital social	Prémios de emissão	Reserva legal	Reserva para risco de crédito	Resultados transitados	Resultado do exercício	Total do capital próprio
Balanço em 31 de Dezembro de 2017	869,415,000	72,115,000	30,890,993	48,322,590	(253,780,774)	(135,603.432)	631,359,377
Aplicação do resultado do exercício anterior	-	-	-	-	(135,603,432)	135,603,432	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	7,776,634	7,776,634
Balanço em 31 de Dezembro de 2018	869,415,000	72,115,000	30,890,993	48,322,590	(389,384,206)	7,776,634	639,136,011
Aumento de capital	270,585,000	(72,115,000)	-	-	-	-	198,470,000
Aplicação do resultado do exercício anterior	-	-	388,831	-	7,387,803	(7,776,634)	-
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	33,366,951	33,366,951
Balanço em 30 de Junho de 2019	1,140,000,000	-	31,279,824	48,322,590	(381,996,403)	33,366,951	870,972,962

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA

	Notas	30-06-2019	31-12-2018
Fluxos das actividades operacionais			
(Prejuízo)/Lucro antes de impostos		33,366,951	(7,776,634)
Ajustamentos:			
Depreciação e amortização		11,385,019	31,518,972
Gasto/(utilização) com imparidade de crédito		18,075,876	26,757,358
Gastos com Imparidade de outros activos		13,864,721	-
Variação nos activos operacionais		(314,190,707)	(47,792,885)
Variação nos passivos operacionais		1,048,327,868	713,044,633
Variação nos outros activos correntes		(73,772,067)	(16,446,016)
Variação na reserva obrigatória		-	(121,564,647)
Fluxo de caixa líquido gerado (utilizado) nas actividades		737,057,661	593,294,049

Actividades de investimento		
Aquisição de activos tangíveis	(59,764,670)	(23,582,532)
Aquisição de activos intangíveis	(3,941,171)	2,057,106
Aquisição de activos financeiros ao custo amortizado	(420,450,500)	(504,626,580)
Reembolso de activos financeiros ao custo amortizado	157,031,429	792,667,410
Fluxo de caixa (utilizados) de actividades de investimento	(327,124,912)	(264,937,989)

Actividades de financiamento		
Aumento de capital e prémios de emissão	198,470,000	-
Fluxo de caixa de actividades de financiamento	198,470,000	-
Aumento/(diminuição) em caixa e equivalente de caixa	608,402,749	858,232,038
Caixa e equivalente de caixa no início do período	1,633,770,521	427,551,150
Caixa e equivalente de caixa no fim do período	6,7,82,242,173,270	1,285,783,188

Introdução

O FIRST CAPITAL BANK, S.A. (adiante designado por FIRST CAPITAL ou Banco), que inicialmente assumiu a denominação de ICB – International Commercial Bank (Mozambique) S.A., tendo sido adquirido pelo First Capital Bank, Plc, em 2013 (nessa altura designado First Merchant Bank), é um banco privado, constituído em 1998, com sede no Edifício Maryah, 7.º Andar, Aterro de Maxaquene, Maputo. O Banco no período compreendido entre 2014 e Fevereiro de 2019 detinha a denominação social de Capital Bank, S.A. As actividades do FIRST CAPITAL BANK S.A. centram-se na recepção de depósitos, concessão de créditos aos particulares, empresas e a realização de operações de banca de investimento a nível nacional. O Banco é actualmente uma entidade detida em 80% pelo FMB Capital Holdings, Plc, uma sociedade financeira com sede nas Maurícias e cotada na Bolsa de Valores do Malawi.

Em 30 de Junho de 2019 e 31 de Dezembro de 2018, as taxas de câmbio utilizadas para a conversão de saldos relevantes denominados em moeda estrangeira são os seguintes:

	2019	2018
Dólar Americano	62.12	61.47
Rand Sul Africano	4.39	4.28

Bases de preparação

A preparação das demonstrações financeiras em conformidade com as IFRS requer a formulação de julgamento, estimativas e premissas sobre a aplicação de determinadas políticas contabilísticas críticas. Também exige que o Conselho de Administração exerça o seu julgamento no processo de aplicação das políticas contabilísticas do Banco. As notas às demonstrações contabilísticas definem áreas que envolvem maior grau de julgamento ou complexidade, ou áreas em que as premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras do Banco. As demonstrações financeiras estão expressas em Meticais Moçambicanos e as políticas utilizadas são consistentes às das demonstrações financeiras do período anterior.

Estimativas e julgamentos significativos

A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as IFRS requer que o Conselho de Administração faça julgamentos, estimativas e pressupostos que afectam a aplicação das políticas contabilísticas e os montantes reportados de activos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem diferir dessas estimativas.

Na aplicação das políticas contabilísticas do Banco, a gestão usou os seus julgamentos e estimativas na determinação dos montantes reconhecidos nas

demonstrações financeirasxOs impostos sobre o rendimento (correntes e diferidos) são determinados pelo Banco com base nas regras definidas pelo enquadramento fiscal. No entanto, em algumas situações, a legislação fiscal não é suficientemente clara e objectiva e poderá dar origem a diferentes interpretações. Nestes casos, os valores registados resultam do melhor entendimento do Banco sobre o adequado enquadramento das suas operações, o qual é susceptível de poder vir a ser questionado pelas Autoridades Fiscais.

As Autoridades Fiscais dispõem de faculdade de rever a posição fiscal do Banco durante um período de cinco (5) anos, podendo resultar, devido a diferentes interpretações e/ou incumprimento da legislação fiscal, nomeadamente em sede de Contribuição Industrial, IRPS (Impostos sobre singulares), IRPC (Imposto sobre Empresas) e IVA.

Políticas Contabilísticas

As políticas contabilísticas para a elaboração das presentes Demonstrações Financeiras estão em linha com as aplicadas na preparação das Demonstrações Financeiras anuais de 31 de Dezembro de 2018, fazendo também parte os requisitos definidos pela IAS 34 – Relato Financeiro Intercalar.

1. Margem financeira

Os juros líquidos apresentam-se como segue:	30-06-2019	30-06-2018
Juros e rendimentos similares		
Juros de empréstimos e adiantamentos a clientes	93,418,232	97,779,357
Juros de activos financeiros detidos até à maturidade	55,394,959	93,726,073
Juros de disponibilidades e aplicações em instituições de crédito	34,251,844	7,814,212
	183,065,035	199,319,642
Juros e custos similares		
Juros de recursos de clientes	56,446,389	70,576,375
Juros de depósitos do banco central e outros bancos	386,199	7,497,728
Juros de passivos subordinados	4,010,763	-
	60,843,351	78,074,103
	122,221,684	121,245,539

2. Rendimento líquido de comissões e serviços

Esta rubrica apresenta-se como segue:	30-06-2019	30-06-2018
Rendimentos de comissões e serviços		
Por serviços bancários prestados	19,489,803	10,591,220
De transacções com terceiros	21,994,328	10,032,842
Outras comissões e serviços	10,794,317	4,412,678
	52,278,448	25,036,740
Gastos de comissões e serviços		
Por transacções com outros bancos	(3,028,685)	(1,098,417)
Gastos de outras comissões e serviços	(45,568)	(350,204)
	(3,074,253)	(1,448,621)
	49,204,195	23,588,119

3. Gastos com o pessoal

A rubrica de gastos com pessoal apresenta-se como segue:	30-06-2019	30-06-2018
Remunerações	92,557,599	66,015,390
Impostos sobre as remunerações	3,379,142	2,577,498
Formações	2,250,735	-
	98,187,476	68,592,888

4. Outros gastos operacionais

Esta rubrica apresenta-se como segue:	30-06-2019	30-06-2018
Rendas e aluguer	14,026,784	11,439,398
Comunicações	9,379,113	7,253,319
Manutenção	9,312,737	7,544,001
Consultoria	5,937,388	7,511,534
Segurança	5,101,523	1,828,488
Despesas de viagem e de representação	4,939,570	7,019,876
Consumíveis	3,134,003	2,588,666
Água, energia e combustíveis	2,543,390	1,708,303
Publicidade	903,866	1,093,152
Outros gastos	11,258,596	7,362,218
	66,536,970	55,348,955

Em 30 de Junho de 2019, a rubrica de outros gastos é composta maioritariamente pelos custos suportados na legalização das acções do Banco, 5.3 milhões de meticais e o remanescente às despesas com seguros, publicidade e outros serviços especializados.

5. Outros ganhos operacionais

Esta rubrica apresenta-se como segue:	30-06-2019	30-06-2018
Recuperação de créditos	12,049,205	2,617,398
Outros ganhos	1,316,462	10,169,436
	13,365,667	12,786,834

6. Caixa e disponibilidades no Banco Central

A rubrica de Caixa e Disponibilidades no Banco Central é analisada como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Caixa	58,572,982	49,335,731
Banco de Moçambique	682,812,085	418,221,352
	741,385,067	467,557,083

7. Disponibilidades em instituições de crédito

Esta rubrica apresenta-se como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Depósitos em bancos nacionais	23,326,688	6,048,414
Depósitos no estrangeiro	461,257,249	165,803,351
	484,583,937	171,851,765

8. Aplicações em instituições de crédito

As aplicações em instituições de crédito apresentam-se como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Depósitos em outros Bancos	511,276,000	591,870,646
Mercado monetário interbancário	500,000,013	395,000,927
Juros a receber	4,928,253	7,490,102
	1,016,204,266	994,361,675

9. Activos financeiros ao custo amortizado

Esta rubrica analisa-se como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Obrigações		
Do Tesouro	352,816,790	335,839,039
Corporativas	43,062,951	43,477,333
Bilhetes do Tesouro	375,098,054	128,242,352
	770,977,795	507,558,724

O movimento dos activos financeiros ao custo amortizado, apresenta-se como se segue:		
Saldo inicial	507,558,724	795,599,554
Aquisições	420,450,500	504,626,580
Reembolsos	(157,031,429)	(792,667,410)
Saldo final	770,977,795	507,558,724

10. Activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral

SIMO	6,327,548	2,682,287
	6,327,548	2,682,287

Os activos financeiros ao justo valor através do rendimento integral referem-se às acções detidas pelo Banco na SIMO - Sociedade Interbancária de Moçambique, S.A., uma instituição financeira detida maioritariamente pelo Banco de Moçambique com participação de Bancos comerciais. Em 2019, o Banco realizou a sua quota-parte do aumento de capital aprovado pela Assembleia Geral de Accionistas em anos anteriores no valor de 3.6 milhões de meticais. Desta forma, o Banco mantém a sua participação social de 0.5%.

11. Empréstimos e adiantamentos a clientes

Esta rubrica apresenta-se como se segue:	30-06-2019	31-12-2018
Crédito financeiro		
Carteira vincenda		
Crédito a clientes	375,782,425	299,223,394
Crédito a colaboradores	72,837,764	73,868,643
Carteira vencida	76,073,239	95,118,467
Descobertos bancários		
Carteira vincenda		
Crédito a clientes	535,995,749	297,802,802
Crédito a colaboradores	-	89,674
Carteira vencida	23,128,550	25,294,156
	1,083,817,727	791,397,136
Juros a receber	2,920,340	3,201,641
Comissões diferidas	(3,794,848)	(2,575,011)
Imparidade acumulada	(50,574,118)	(63,409,529)
	1,032,369,101	728,614,237

A análise do movimento da imparidade acumulada para créditos a clientes é como segue:

2019	Estágio 3	Estágios 1&2	Total
Saldo de abertura	44,098,963	19,310,566	63,409,529
Imparidade do período	18,732,709	26,249,022	44,981,731
Reversões	(16,385,487)	(10,520,368)	(26,905,855)
Utilização	(30,911,287)	-	(30,911,287)
Saldo final	15,534,898	35,039,220	50,574,118
2018			
Saldo de abertura	71,451,506	19,483,593	90,935,099
Imparidade do período	27,792,239	25,258,450	53,050,689
Reversões	(861,854)	(25,431,477)	(26,293,331)
Utilização	(54,282,928)	-	(54,282,928)
Saldo final	44,098,963	19,310,566	63,409,529

12. Outros activos

Outros activos apresentam-se como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Outros valores a receber	4,245,149	4,312,387
Custos diferidos	13,312,279	5,876,916
Desconto emissão de títulos de dívida	2,684,338	3,595,598
Diversos	750,744	982,919
	20,992,510	14,767,820

13. Activos tangíveis

O movimento nos activos tangíveis apresenta-se como segue:

	Edifícios arrendados	Equipamento	Viaturas	Ferramentas e utensílios	Total
Custo					
31 de Dezembro de 2018	88,665,434	45,241,411	20,855,081	9,914,022	164,675,948
Adições	-	15,477,494	8,425,950	34,377	23,938,018
Investimentos em curso	29,814,202	6,012,448	-	-	35,826,652
30 de Junho de 2019	118,479,836	66,731,353	29,281,031	9,948,399	224,440,618
Depreciações					
31 de Dezembro de 2018	31,563,734	26,535,464	14,537,293	8,483,268	81,119,759
Depreciações do período	4,225,062	4,054,826	1,391,683	381,819	10,053,390
30 de Junho de 2019	35,788,796	30,590,290	15,928,976	8,865,087	91,173,149
Valor líquido					
31 de Dezembro de 2018	57,101,700	18,705,947	6,317,788	1,430,754	83,556,189
30 de Junho de 2019	82,691,039	36,141,062	13,352,055	1,083,312	133,267,469

14. Activos intangíveis

O movimento nos activos intangíveis apresenta-se como segue:	
Software	
Custo:	
31 de Dezembro de 2018	76,125,787
Adições	3,941,171
30 de Junho de 2019	80,066,958
Amortizações:	
31 de Dezembro de 2018	71,933,874
Amortizações do exercício	1,331,629
30 de Junho de 2019	73,265,503
Valor líquido	
31 de Dezembro de 2018	4,191,913
30 de Junho de 2019	6,801,454

15. Activos não correntes detidos para a venda

Esta rubrica apresenta-se como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Imóveis recebidos em dação	44,608,232	-
Imparidade acumulada	(13,864,721)	-
	30,743,511	-

16. Activos por impostos

Esta rubrica apresenta-se como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Impostos correntes	27,713,854	27,613,854
Impostos diferidos	45,427,296	33,873,442
	73,141,150	61,487,296

17. Recursos de outras instituições de crédito

	30-06-2019	31-12-2018
Bancos no estrangeiro	155,300,000	-
Juros a pagar	51,766	-
	155,351,766	-

18. Depósitos de clientes

A rubrica de depósitos de clientes é analisada como segue:	30-06-2019	31-12-2018
À Ordem		
Empresas	1,630,069,752	1,086,511,072
Particulares	70,910,989	140,240,447
A Prazo		
Empresas	948,237,240	852,039,248
Particulares	144,185,006	145,153,959
Contas poupança	53,681,695	59,762,866
Juros a pagar	13,083,839	10,379,106
	2,860,168,521	2,294,086,698

19. Outros passivos

Esta rubrica analisa-se como segue:	30-06-2019	31-12-2018
Provisões para outros riscos e outros encargos	17,742,238	20,811,806
Contas a pagar	(2,584,695)	(177,645)
Acréscimos de gastos	25,986,898	13,623,290
Estado	9,157,982	5,439,041
Contas de regularização	323,228,212	6,197,896
	373,530,635	45,894,388

Em 30 de Junho de 2019, a rubrica de contas de regularização é composta maioritariamente por movimentos transitórios de compensação, os quais foram repostos nos primeiros dias do mês subsequente.

As contas a pagar ao Estado encontram-se desagregadas abaixo:		
IRPS	5,328,082	3,713,785
Imposto de selo	900,794	750,320
INSS	838,133	716,465
Outros impostos	2,090,974	258,471
	9,157,982	5,439,041



20. Capital Social

O valor nominal do Banco apresenta a seguinte estrutura accionista:	30-06-2019	31-12-2018
FMB Capital Holdings, Plc	912,000,000	695,532,000
Premier Capital	171,000,000	130,412,200
Prime Bank	57,000,000	43,470,800
	1,140,000,000	869,415,000

O número de acções do Banco apresenta a seguinte estrutura accionista:

FMB Capital Holdings, Plc	9,120,000	6,955,320
Premier Capital	1,710,000	1,304,122
Prime Bank	570,000	434,708
	11,400,000	8,694,150

FMB Capital Holdings, Plc	80.00%	80.00%
Premier Capital	15.00%	15.00%
Prime Bank	5.00%	5.00%
	100%	100%

A reconciliação do capital social apresenta-se como se segue:

Saldo inicial	869,415,000	869,415,000
Acções emitidas	270,585,000	-
Saldo final	1,140,000,000	869,415,000

21. Reservas

As reservas apresentam-se como segue:		
Reserva de risco de crédito	48,322,590	48,322,590
Reserva legal	31,279,824	30,890,993
Prémios de emissão	-	72,115,000
	79,602,414	151,328,583



Acreditar
no presente
transforma
o futuro

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO III

Balanço - Contas Individuais (Activo)

Rubricas	Activo	30 de Junho de 2019			31 de Dezembro de 2018
		Valor antes de provisões, imparidade e amortizações	Provisões, imparidade e amortizações	Valor Líquido	
	Activo				
10 + 3300	Caixa e disponibilidades em bancos centrais	741,385		741,385	467,557
11 + 3301	Disponibilidades em outras instituições de crédito	484,584		484,584	171,852
153 (1) + 158 (1) + 16	Activos financeiros detidos para negociação		-	-	507,559
153 (1) + 158 (1) + 17	Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados	-			
154 + 158 (1) + 18 + 34888 (1) - 53888 (1)	Activos financeiros disponíveis para venda	-	-	-	2,682
13 + 150 + 158 (1) + 159 (1) + 3303 + 3310 (1) + 3408 (1) - 350 - 3520 - 5210 (1) - 5300	Aplicações em instituições de crédito	1,016,204		1,016,204	994,362
14 + 151 + 152 + 158 (1) + 3304 + 3310 (1) + 34000 + 34008 - 3510 - 3518 - 35210 - 35211 - 5210 (1) - 53010 - 53018	Crédito a Clientes	1,082,943	50,574	1,032,369	728,614
156 + 158 (1) + 159 (1) + 22 + 3307 + 3310 (1) + 3402 - 355 - 3524 - 5210 (1) - 5303	Investimentos detidos até à maturidade	770,978	-	770,978	-
155 + 158 (1) + 159 (1) + 20 + 3306 + 3310 (1) + 3408 (1) - 354 - 3523 - 5210 (1) - 5308 (1)	Activos com acordo de recompra	-	-	-	-
21	Derivados de cobertura	-	-	-	-
25 - 3580	Activos não correntes detidos para venda	30,744	-	30,744	-
26 - 3581 (1) - 360 (1)	Propriedades de investimento	-	-	-	-
27 - 3581 (1) - 360 (1)	Outros activos tangíveis	224,441	91,173	133,267	83,556
29 - 3583 - 361	Activos intangíveis	80,067	73,266	6,801	4,192
24 - 357	Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	6,328	-	6,328	-
300	Activos por impostos correntes	27,714	-	27,714	27,614
301	Activos por impostos diferidos	45,427	-	45,427	33,873
12 + 157 + 158 (1) + 159(1) + 31 + 32 + 3302 + 3308 + 3310 (1) + 338 + 3408 (1) + 348 (1) - 3584 - 3525 + 50 (1) (2) - 5210 (1) - 5304 - 5308 (1) + 54 (1) (3)	Outros Activos	20,993	-	20,993	14,768
Total de activos		4,531,807	215,013	4,316,794	3,036,629

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.
(2) A rubrica 50 deverá ser inscrita no activo se tiver saldo devedor e no passivos se tiver saldo credor.
(3) Os saldos devedores das rubricas 542 e 548 são inscritos no activo e os saldos credores no passivo.

Anexo à Circular nº 3/SHC/2007

MODELO III (PASSIVO)

Balanço - Contas Individuais
(Passivo)

Rubricas	Passivo	30 de Junho de 2019	31 de Dezembro de 2018
	Passivo		
38 - 3311 (1) - 3410 + 5200 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de bancos centrais	-	-
43 (1)	Passivos financeiros detidos para negociação	-	-
43 (1)	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados	-	-
39 - 3311 (1) - 3411 + 5201 + 5211 (1) + 5318 (1)	Recursos de outras instituições de crédito	155,352	-
40 + 41 - 3311 (1) - 3412 - 3413 + 5202 + 5203 + 5211 (1) + 5310 + 5311	Recursos de clientes e outros empréstimos	2,860,169	2,294,087
42 - 3311 (1) - 3414 + 5204 + 5211 (1) + 5312	Responsabilidades representadas por títulos	-	-
44	Derivados de cobertura	-	-
45	Passivos não correntes detidos para venda e operações descontinuadas	-	-
47	Provisões	20,630	23,815
490	Passivos por impostos correntes	-	-
491	Passivos por impostos diferidos	-	-
481 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Instrumentos representativos de capital	-	4,509
480 + 488 +/- 489 (1) - 3311 (1) - 3416 (1) + 5206 (1) + 5211 (1) + 5314 (1)	Outros passivos subordinados	53,882	50,000
51 - 3311 (1) - 3417 - 3418 + 50 (1) (2) + 5207 + 5208 + 5211 (1) + 528 + 538 - 5388 + 5318 (1) + 54 (1) (3)	Outros passivos	355,788	25,083
	Total de Passivo	3,445,821	2,397,493
	Capital	-	-
55	Capital	1,140,000	869,415
602	Prémios de emissão	-	72,115
57	Outros instrumentos de capital	-	-
- 56	(Acções próprias)	-	-
58 + 59	Reservas de reavaliação	-	-
60 - 602 + 61	Outras reservas e resultados transitados	-302,394	-310,171
64	Resultado do exercício	33,367	7,777
- 63	(Dividendos antecipados)	-	-
	Total de Capital	870,973	639,136
	Total de Passivo + Capital	4,316,794	3,036,629

MODELO IV

Demonstração de Resultados
Contas Individuais

Rubricas	Demonstração de Resultados	30 de Junho de 2019	30 de Junho de 2018
79 + 80	Juros e rendimentos similares	193,251	204,899
66 + 67	Juros e encargos similares	(60,843)	(78,074)
	Margem financeira	132,407	126,825
82	Rendimentos de instrumentos de capital	-	-
81	Rendimentos com serviços e comissões	42,093	19,458
68	Encargos com serviços e comissões	(3,074)	(1,449)
- 692 - 693 - 695 (1) - 696 (1) - 698 - 69900 - 69910 + 832 + 833 + 835 (1) + 836 (1) + 838 + 83900 + 83910	Resultados de activos e passivos avaliados ao justo valor através de resultados	-	-
- 694 + 834	Resultados de activos financeiros disponíveis para venda	-	-
- 690 + 830	Resultados de reavaliação cambial	63,295	22,087
- 691 - 697 - 699 (1) - 725 (1) - 726 (1) + 831 + 837 + 839 (1) + 843 (1) + 844 (1)	Resultados de alienação de outros activos	(730)	9,898
- 695 (1) - 696 (1) - 69901 - 69911 - 75 - 720 - 721 - 725 (1) - 726 (1) - 728 + 835 (1) + 836 (1) + 83901 + 83911 + 840 + 843 (1) + 844 (1) + 848	Outros resultados de exploração	6,580	627
	Produto bancário	240,570	177,445
70	Custos com pessoal	(95,937)	(68,593)
71	Gastos gerais administrativos	(62,183)	(53,087)
77	Amortizações do exercício	(11,385)	(14,227)
784 + 785 + 786 + 788 - 884 - 885 - 886 - 888	Provisões líquidas de reposições e anulações	115	-
760 + 7610 + 7618 + 7620 + 76210 + 76211 + 7623 + 7624 + 7625 + 7630 + 7631 + 765 + 766 - 870 - 8720 - 8710 - 8718 - 87210 - 87211 - 8723 - 8724 - 8726 - 8730 - 8731 - 875 - 876	Imparidade de outros activos financeiros líquida de reversões e recuperações	(18,076)	(29,306)
768 + 769 (1) - 877 - 878	Imparidade de outros activos líquida de reversões e recuperações	(13,865)	-
	Resultados antes de impostos	39,240	12,233
751	Impostos	(17,427)	(18,893)
65	Correntes		
74 - 86	Diferidos	11,554	
640	Resultados após impostos	33,367	(6,660)
- 72600 - 7280 + 8480 + 84400	Do qual: Resultado líquido após impostos de operações descontinuadas		

(1) Parte aplicável do saldo destas rubricas.

Caro Cliente.

O First Capital Bank, S.A. encontra-se a actualizar a sua base de dados de clientes. Face ao exposto, solicitamos que se dirija a uma agência do First Capital Bank, S.A., acompanhado do seu:

Documento de Identificação Pessoal, **Bilhete de Identidade, Passaporte ou DIRE, NUIT, Declaração de Rendimentos, Comprovativo de Residência** (caso tenha alterado).

O Banco reserva-se ao direito de restringir a movimentação da conta, caso o cliente não actualize os seus dados.

